
TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.576/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/275123,
R E S O L V E:
exonerar AMANDA DE ALMEIDA LIMA do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo de Captação de Recursos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.577/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/275123,
R E S O L V E:
exonerar EDER CORREA DE VASCONCELOS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 1º de 
julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.578/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/275123,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO AVELINO WANZELER DE MATOS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 11 de junho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.579/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/279373,
R E S O L V E:
exonerar SILVINA MACEDO DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador de Proteção dos Direitos dos Povos Indígenas 
e das Populações Tradicionais, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 16 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.580/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/279373,
R E S O L V E:
nomear IMAR ALBERTO PIRES NUNES NETTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Proteção dos Direitos 
dos Povos Indígenas e das Populações Tradicionais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 16 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.581/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/279561,
R E S O L V E:
exonerar CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 27 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.582/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Prcesso nº. 2012/279561,
R E S O L V E:
nomear CAROLINE IONE SANTOS AMORIM para exercer o 
cargo em comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 27 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.583/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/279452,
R E S O L V E:
exonerar PATRÍCIA ALINE MIRANDA ARAUJO do cargo em 
comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 16 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.584/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/279452,
R E S O L V E:
nomear SILVINA MACEDO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 16 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.585/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único, 
incisos I e II do art. 138 da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº. 10.520/2002, 
da Lei Estadual         nº. 6.474/2002, do Decreto Federal nº. 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº. 2.069/2006,
R E S O L V E:
I - Designar como Pregoeiro o servidor JOSÉ MÁRCIO ARAUJO 
GAMBÔA para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 1 (um) ano.
II - Designar as servidoras ELIZANDRA DA SILVA LEAL e LEDA 
LÚCIA FARINHA DOS SANTOS para comporem a equipe de apoio 
aos procedimentos de pregão, conforme as necessidades e 
indicação do Pregoeiro.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.586/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MICHELLA CALICE AUAD GONÇALVES, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º 
de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.532/2012-CCG, DATADA DE 20 
DE JULHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.182, DE 21 DE 
JUNHO DE 2012.
Onde se lê: Corregedor Fazendário, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Corregedor, código GEP-DAS-011.5
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399602

PORTARIA: 156/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
2012
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5689872/FABRICIO SILVA BASSALO (CAP QOPM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2012 a 15/06/2012
5388899/REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 13/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398964

PORTARIA: 383/12-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA Consultor Jurídico       57176233
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662710000    0101000000          339030              1.500,00
03092130662710000    0101000000          339039              2.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399449

PORTARIA: 385/12-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor        Matricula
SIMIANA MARIA DO NASCIMENTO VIANNA     Assessor                 5720800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399537
PORTARIA Nº 378/2012-PGE.G., 

DE 21 DE JUNHO DE 2012
AUTORIZAR a servidora Lea Ramos Benchimol, identidade 
funcional nº 5819962/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, a se afastar de suas funções no período de 25.06 a 
09.07.12, para gozo de residual de férias referente ao período 
aquisitivo 2010/2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 379/2012-PGE.G., 
DE 22 DE JUNHO DE 2012

CONCEDER, a servidora Maria Tereza Barros da Silva, identidade 
funcional nº 5135494/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao triênio 
1998/2001 no período de 11.06 a 09.08.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 380/2012-PGE.G., 
DE 22 DE JUNHO DE 2012

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
26.06.2012 o gozo de férias do Procurador do Estado Sergio Oliva 
Reis, concedida por meio da Portaria nº 285/2012-PGE.G., de 
07.05.2012, fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


